MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE DREJ TORIA E PERGITTHSHME E AKREDITIMIT
Objektivat e DPA-se per 2023 )

_ Miratoi
Drejtorti i Pergjithshem Pranvera Fagu
Objektivat Produkti dhe masat ' Afati , [Njésia pérgjegjése -
- Rishikimi i kuadrit ligjor 1.1 Hartimi dhe miratimi i Ligjit Janar-Dhjetor 2023 Menaxheri Cilesise & Sektori
ne fushén e akreditimit me "Pér disa shtesa dhe ndryshime ne Burimeve Njerezore
gellim harmozimin e ploté Ligjin nr. 116/2014 "per )
te tij me Rregulloren akreditimin e organeve te
Evropiane 765/2008 " | vleesimit te konformitetit ne
: Republiken e Shqiperise

1.1.1 Hartimi i projektligjit

1.1.2 Konsultimi publik dhe

marrja e komenteve nga

ministrite e linjes dhe palet e

) interesuara

1.1.3 Miratimi i projektligji
1.2 Hartimi dhe miratimi i 1.2.1 Hartimi i projektvendimit Janar 2023 e névazhdim enaxheri Cilesise ‘& Sektori
projekt-vendimin "Per disa 1.2.2 Miratimi i projektvendimi Burimeve Njerezore
shtesa dhe ndryshime ne
vendimin e Keshillit te
Ministrave nr, 737 date
9.09.2015 " Per percaktimin e
tarifave t€ akreditimit dhe pér
trajnimet e organizuara nga
}DPA"




Objektivi 2: Arritja e njohjes  [2.1 Pérgatitja pér aplikimin né EA pér Drejtoria e Laboratoreve Testues dhq
nga BE e raporteve € testimit ngnshkrimin e marréveshjeve t& njohjes Kalibrues '

t& léshuara nga laboratoré reciproke né fushén e laboratoréve

mjckésoré t€ akreditua mjckéEsord

2.1.1 Njohja me kerkesat ¢ ISO 15189
(standardi i ri)/ Tranzicioni tek standardi
iri

2.1.2 Pjesemarrja ne vleresime si
vezhgues per martje experience

2.1.3 Monitorimi ne vleresim nga nje
ekspert i huaj i fushes

2.1.4 Pjesemarrje ne grupin e punes se
- |EA health care working group . .
Objektivi 3: Mirémbajtja e 3.1 Respektimi i standardeve, Janar - Dhjetor2023 DPA staff

njohjes botérore né fushat e politikave, dokumentave t& EA,
testimit, inspektimit, ~ | ILAC dhe IAF dhe dokumentacionit
certifikimit té sistemeve t& té sistemit t&€ menaxhimit t€ DPA
menaxhimit, certifikimit té 3.1.1 Kryerja e vizitave

ersonave vlerésuese/mbikéqyrése dhe

zgjeruese né pérputhjé me kriteret
pér akreditim, standardet dhe
dokumentat e EA, ILAC dhe JAF
3.1.2 Zgjerimi i fushés sé aktivitetit
té DPA sipas nevojave t€ OVK
3.1.3 Rishikimi dhe mirémbajtja e
sistemit t& menaxhimit té€ DPA
3.1.4 Mirémbajtja e kompetencés
teknike té personelit t& pérfshiré né
procesin e akreditimit népérmjet
trajnimeve dhe pjesémartjeve né
komitete/grupe pune té EA, ILAC.
dhe JAF




3.1.5 Rritja e numrit té kapaciteteve
vlergsuese né fushat e veprimtarisé
sé DPA.

Objektivi 4: Rritja e numrit té
aplikimeve pér akreditim

4.1 Ndérgjegjesimi i operatorévé
ekonomik dhe paléve té& interesuara né
lidhje me rolin dhe réndésiné ¢

akred itimit

4.1.1 Organizimi i fushatés
ndérgjegjesuese pér operatorét ekonomik
vendas

4.1.2 Organizimi i fushatés
ndérgjegjesuese né universitete me

qéllim pérfshirjen e akreditimit né
lcurrikulat mesimore

4.1.3 Organizimi i trajnimeve pér palét e
interesuara né lidhje me kérkesat e
standardeve pér akreditim

Janar — Dhjetor 2023

Drejtoria e Zhvillimit

eventet europiane e
ndérkombétare té akreditimit
dhe forcimi i kapaciteteve t&
DPA népérmjet trajnimeve t&
stafit. Pérfaqésimi i
institucionit dhe kérkesat pér
pérfshittjen e DPA né
projektet/iniciativat
evropiane e ndérkombétare

Objektivi 5: Pjesémarrja né

Perfaqésim i vendit né nivel europian e
ndérkombétar, vazhdimi i
baséhkEépunimit me homologét dhe staf
mé i kualifiknar;

sigurimi i progresit népérmjet pérfshirjes
né projekte dhe grupet e pérbashkéta té
punés né nivel rajonal e mé gjeré

Janar Dhjetor 2023

DPA staff

Objektivi 6: Planifikimi i
Buxhetit té vitit 2022 sipas
PBA 2022-2024. Ndjekja dhe
realizimi 1 te gjithe
procedurave per pergatitjen e

- Planifikimi i fondeve te
nevojshme per mbarevajtjen e
funksionimin e institucionit , mbé&shtetur
mé legjislacionin né fuqi.

Sektori i Finances




~-

Objektivi 6: Planifikimi i
Buxhetit té vitit 2022 sipas
PBA 2022-2024. Ndjekja dhe
realizimi i te  gjithe
procedurave per pergatitjen e
PBA ne te gjitha fazat
Ndjekja e realizimit te
treguesve, népérmjet
rakordimit me MFE dhe
Degén e Thesarit Tirané

L

Planifikimi i fondeve te
nevojshme per mbarevajtjen e
funksionimin e institucionit , mbéshtetur
né legjislacionin né fuqi.

Sigurimi i nje administrimi sa me
te mire te fondeve buxhetore te celura
per cdo artikull

- Rakordimi me MFE dhe Degén e
Thesarit pér realizimin e treguesve t&
buxh. t& planifikuar te shpenzimeve

- Ndjekja e realizimit te te
ardhurave nga sherbimi | akreditimit dhe
rakordimi me thesarin

Sektori i Finances

Objektivi 7: Nxjerrja e
bilancit kontabél vjetor té&
DPA-se

- Pércaktimi i nevojave t& DPA pér
blerje, shérbime dhe planifikimi mbi
kété bazé i prokurimeve sipas regjistrit
t€ parashikimeve t&€ prokurimeve
publike.

- Zbatimi i ligjshmérisé né fushén e
prokurimeve dhe ndjekjen e
procedurave

Janar Dhjetor 2023

Sektori 1 Finances




